III. De desertoribus clericis ut episcopis suis restituantur.

Tertia definitione ad nos oblata precatio est a reverentissimo fratre nostro Cambræ Italicensi epl-

<sup>a</sup> Ex Æ., B. R., E. 3, 4. In A., *Celticensem. In T. 1, 2, Celesticensem. In U., G., Alticensem.*

scilicet p[ro] quodam clerico Spaisando, qui desertens Ecclesiam suam cultum in qua datus ab infantia exortus sperat ad Ecclesiam Cordubensem se contulit; quem elegimus, ut si nihil proponeretur de eo citra detractionis obiecta proprio reformaretur episcopo. Scribitur enim in lege mandali de colonis agrorum, et ubi esse quisque jam coepit ibi perduret. Non aliter **641** et de clericis qui in agro Ecclesie operantur canonum decreto precipitur, nisi ut ubi permaneant ubi coeperunt. Ideoque placuit, ut si quis clericus ministeriis Ecclesie proprie destitutus ad aliam transitum fecerit, compellente ad quem fuerit concordatus ad Ecclesiam quam prius incoluerat remittatur. Qui vero eum susceperit nec statim sine ulla exceptione ad propriam Ecclesiam remittendum elegerit, quandiu eum resituit communionem se prius agnoscat. Desertorem autem clericum cingulo honoris atque ordinis sui exutum aliquo tempore monasterio deligari convenit, sique postea in ministerium ecclesiastici ordinis revocari. Nam non poterit in talibus pervagationibus aboleri licentia, nisi fuerit in eis propter correctionem disciplinae subsecuta censura.

**IV. De bigamis ad presbyterium vel diaconatum non promovendis.**

Quarta actione nuntiatum est nobis apud Astigitanam Ecclesiam quosdam nuper ordinationes illicitas extitisse, ita ut quidam viduarum mariti levitarum ministerio sacrarentur: quos quidem convenit a gradu suscepto in irritum devocari, nec ultra provehi ad diaconi ministerium qui contra divina atque ecclesiastica jura instituti reperiuntur.

**V. Ne presbyter diaconum aut presbyterem ordinare presumat.**

Quinto iudicio ad cognitionem nostram Aniani Egabrensis diaconi relatu deductum est de quibusdam ipsius Ecclesie clericis, quorum dum unus ad presbyterium, duo ad levitarum ministerium sacrarentur, episcopus eorum oculorum detentus dolore fertur manum suam super eos tantum posuisse, et presbyter quidam illis contra ecclesiasticum ordinem benedictionem dedisse; qui licet propter tantam presumptionis audaciam poterat accusatus iudicio presenti damnari, si adhuc in corpore positus non fuisset mortis vocatione preventus: sed quia iam ille examini divino relictus humano iudicio accusari non potest, hi qui supersunt et ab eo non consecrationis titulum, sed ignominie potius eloquium <sup>a</sup> perceperunt, ne sibi licentiam talis ultra usurpatio faciat, decrevimus ut gradu sacerdotalis vel levitici ordinis, quem perverse adepti sunt, depositi aequo iudicio abutantur [*Fortis*, abjiciantur]. Tales enim merito iudicati sunt removendi, quia prave inventi sunt constituti.

**642 VI. De presbyteris vel diaconibus ab uno episcopo non dependendis.**

Sexta actione comperimus Fragitanum Corduben-

<sup>a</sup> *Æ., B. R., E. 4, T. 1, U., G., elogium. T. 2, eulogium.*

<sup>b</sup> In reliquis, præter A., sacerdotibus.

<sup>c</sup> *B. R., E. 4, T. 1, 2, U., G., apud prætores ac*

sis Ecclesiam presbyterem a pontifice suo injuste olim dejectum et innocentem exilio condemnatum, quem rursus ordini suo restituente id demum adversus presumptionem nostram decrevimus, ut juxta præteritum Patrum synodalem sententiam nullus nostrum sine concilli examine deiciendum quemlibet presbyterem vel diaconem audeat; nam multi sunt qui indiscussis potestate tyrannica non auctoritate canonica damnant, et sicut nonnullos gratie favore sublimant, ita quosdam odio invidiæque permoti humilium, et ad levem opinionis auram condemnant quorum crimen non approbant. Episcopus enim presbyteris <sup>b</sup> ac ministeriis soles honorem dare potest, auferre solus non potest. Si enim hi qui in sæculo a deo ad honorem libertatis adepti sunt in servitutis nexu non revolvantur, nisi publice apud prætores tribunali <sup>c</sup> foro fuerint accusati, quanto magis hi qui divinis altaribus consecrati honore ecclesiastico decorantur? Qui profecto nec ab uno damnari nec uno iudicante poterunt honoris sui privilegiis exui, sed præsentati synodali iudicio, quod canon de illis præceperit definiri.

**VII. De his quæ prohibentur presbyteris in ecclesiasticis sacramentis.**

Septimo examine relatum est nobis veneratissimum quondam Agapium Cordubensis sedis <sup>d</sup> episcopum frequenter presbyteres destinasse, qui absente pontifice altaria erigunt, basilicas consecrant: quod quidem non est mirum id præcepisse virum ecclesiasticis disciplinis ignarum et statim a sæculari militia in sacerdotale ministerium delegatum. Ergo ne ultra talis a nobis licentia usurpetur, communi sententia statuendum oportuit, scientes quia sicut presbytero illicita consecratio est altarum, ita et constitutio. In divinis enim litteris præcipiente Dominico solus *M. yves* in Tabernaculo Dei erexit altare, solus *ipse* unxit, utique quis summus sacerdos Dei erat, sicut scriptum est de eo: *Moyse et Aaron in sacerdotibus ejus*. Ideoque id quod tantum facere principibus sacerdotum jussum est, quorum typum *Moyse et Aaron* tenent, presbyteres qui filiorum Aaron gerant figuram arripere non presumant. Nam quamvis cum episcopis plurima illis ministeriorum <sup>e</sup> communis sit dispensatio, quædam tamen auctoritate veteris **643** legis quædam novellis ecclesiasticis regulis sibi prohibita noverint, sicut presbyterorum et diaconorum ac virginum consecratio, sicut constitutio altarum, benedictio vel unctio, siquidem nec licere eis ecclesiam vel altarum consecrare nec per impositionem manuum fidelibus baptizatis vel conversis ex hæresibus Paracletum Spiritum tradere, nec chrismum conficere nec chrismate baptizatorum frontem signare, sed nec publice quidem in missa quemquam penitentium reconciliare, nec formatas cuiuslibet epistolas mittere. Hæc enim omnia illicita esse presbyteris, quia pontificatus